.:,

":*i\"âr
Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

ATA DAAUDTÊrucn púnucn ouevelnÇÃo DAs METAs FIscAls

39 QUADRIMESTRE DE 2023

Data: 28 de fevereiro de2024 Horário: 19h

Local: Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro

MONTEIRO LOBATO/SP

Aos únte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, na Câmara Municipal de Monteiro Lobato, situada à Rua Maria Luiza Valvano

Auricchio,21, Centro, Município de Monteiro Lobato, Estado de São Paulo, com a presença

do presidente da câmara vereador Edielson Aparecido de Souza e vereador Jesse Marcos

de Azevedo, a responsável pela Contabilidade Senhora Marcela Carvalho, e demais pessoas

interessadas. O Presidente da Câmara deu inÍcioa os trabalhos e declarou aberta a

Audiência Pública para demonshâçâo e avallação do cumprlmento das metas fiscals

referente âo terceiro quadrimestre de 2O23, tendo sido o Edital publicado no Diário

oficial do MunicÍpio, site e rede social da câmara Municipal de Monteiro Lobato. o setor

de contabilidade e finanças da Prefeitura Municipal explanou sobre o Resultado Primário,

Resultado Nominal, Díúda Consolidada, Dívida Consolidada Líquida e DÍvida Fiscal

LÍquida. Na apuração do resultado primário utilizamos as despesas liquidadas. Os dados

foram demonstrados, avaliados e divulgados de acordo com a exigência da Legislação

vigente. Foi exposto todo o conceito formal dos itens e valores avaliados durante a

audiência. Foram esclarecidos aos presentes os conceitos de resultado primário, resultado

nominal, receitas fiscais, despesas fiscais, dÍüda consolidada, entre outros. Os valores

apresentados referem-se ao ente municipal, ou seia, abrangendo a administração direta

do município. O resultado primário obtido no terceiro quadrimestre de2023 foi no valor

de R$ 1.680.057,23, resultado das Receitas Fiscais Líquidas no valor de R$ 36.710.993,06

e das Despesas Fiscais Líquidas no valor de R$ 32.015.012,34. Considerando que o

resultado primário projetado na LDO para o ano de 2O23 foi no valor de (-) R$ 92.500,00,

podemos afirmar que a execução no primeiro quadrimestre ficou além daquela projetada.

O Demonsffativo do Resultado Nominal demonstra que não há Dívida Consolidada. As

somam o valor de R$ 12.653.903,33, resultando numa DÍvida ConsolidadaDeduções

Ruô Mãria Luira vâkano Auíicóio, 21, ceôtÍo _ Cf P 12250@ - Monteiro Lobato -SP
Íelefone: (12) 397+157? - (12) 3979-ll4s

e-mail: camarâmlobàto.ôuol.com-br

.:,#
/§ã,

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

Líquida de (-) R$ 12.653.903,33. Não havendo Passivos Reconhecidos, a Dívida Fiscal

Líquida fica no valor G) R$ 12.653.903,33. O resultado nominal obtido no encerramento

do terceiro quadrimestre do ano de 2023 foi no valor de R$ 1.184.917,68 e a meta

estabelecida na LDO de 2023 é de R$ 0,00. O Vereador lesse indagou se o parcelamento

referente a desaprorpiação não entraria nessa dívida a longo prazo. A contadora

escalareceu que mesmo o pagamento sendo parcelado em cinco anos a dívida ainda estaria

em regime ordinário e não entraria no regime especial. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a Audiência Pública, sendo Iawada a presente Ata, onde os presentes assinam a

lista de presença ao ato, que faz parte integrante da ata.

Edltal publicado:
o Diário Oficial do Município de Monteiro Lobato, Edição na 599; e

o Site oficial da Câmara Municipal de Monteiro Lobato.

Ruà María Luiza Valvano Auricdrio, 21, C€ntío - CÊP 1225ClO@ - Monteiro tobato- SP

Ielefone: (121 39791577-{r2) 3979-1145
e-mãilr.aínríãrnlobitô@uol conr.bÍ

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

Rua Maria Luizâ Vaúãno Âuncchro,21, Centro- CEP 12.250-000 Monte iro toba to/sP
Teleíon e: ( r 2 ) 39 79- 114s - (12], 3919-7577

e-môal: c.mrrnnrlobato@uo com.bí cãmàra@monterrolobato.§p.sov.br

usrA DE eRESENÇA R RuolÊrucn púsucR pnRR

oeruonsrnnçÃo r lvlunçÃo Do cuMpRrMENTo DAs METAs FrscArs oo uulucÍpro
REFERENTE AO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2023

REAUZADA A PARNR DAS
.I9H DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE2024,

runs oepruoÊructAs DA cÂvnne MUNrcrpAL DE MoNTEIRo LoBATo/sp.

Ne NOME

1
É 5Sr: t4 F\ç{C.O S DE Çrz'Ev ÉDO

I
3

4
Qr'1^.

5

6 v) a
7 dD- 9!--ro,.-
8 I U

9

10

11

72

73

15

16

t7

18

19

20

2t

22

23

24

25

-r'qa-

PREFEITURÀ MT]N. DE MONTEIRO LOBATO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÀO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTR{TIVO DO§ RESI'LT,{DOS PNMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezenrbro

Pigtnà I d. ?

RREO .\ne\l.r 6 (l.l)8. .{í 7l)

DISCEIMINÀÇÀO DA I\IETÀ FISC.A.L PÂR{. C' RTSIJLT.{M PruÀÍÁRIO Jan ! dcz202l

ÀÍê|! d. r.suüÀlo primiúio

ESPECT FlCÀÇÀ0
Eln 3 I /Dcz 2022 (r) ier rür:02]

(.)

CONSOLIDÀI)A II)
DEDTJÇÔES (ID

G) R.ri6 r P.r.r ko.rr!.doí
(-) DÉpóúiroi R6tiúir!. c YrlúÉí !'ircrÍrdo6

DivrD.{ coNsôLlD.{DÀ LieLlD^ ort) - 0 - n)
RrcErrl DE PRn/.{IIZAçÔES (I»
PASSIVOS REC(NHECIDO§ (!')

0.00

t5 700.2a2,41

l5 8:6 212.95

?r 65t,?t
6.716.1ó

r90.95t.ot
.15.700.:0:,42

0.00

0.00

0.m
l:.65:i.90-r.ll
13 061 E72.91

ó{ 350,06

31919.23
t55.12244

-12.6r3 903.13

0.00

0.00

0,00

13.838.E:1,01

l,l7799t9.lt
61.824.3J

t71.7ót.09
131.t61.36

-13.818.E21.0r

0.00

0.00

DiuDl FISCÀL LIQUID,\(III * I\,. U -13.E3E.E:1.01 -15.7ú0:0:..r: -12 653.q03..1.1

ESPECTFICI\ÇÀO

PIiRIí
'Ír

) l)ti Rll I Rli)"( 1.\

E^ 3lúzú2,(.1
(Êb)

ün r d6lr23 (b)

(c".)

REST\.7 N ].016:99.09 .61,

DISCRIItrN,\çiO DÁ MET§ FISC.{L PAR{ O R"ESULTÂNO NOÀÍ$i.{L V.\LOR

r.íull..dô n.íriltl tiud. tro .{nc\o d. Iíclr. p.Ír o €)iêrclcrc d. Efcràcii 0.00

FOÀ-[E: §CPl . C{»r.bilidld. Í19ó6{1, PRErEnl iRÀ ÀÍtNlcIPAL D[: MONTEIRO LoBÀTO

PREFEITTIRA NIUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÂO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PENODO: Janeiro a dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RRFjO - \nê\ô ú (l-DB..ü.7:)

RECEIT.\S NSCAIS
PRx\'tsÂoANt,AL PRF-,,isÂo aN(lÁI- RECEITÀS REAI-IZÂDA§

INICI,{I, ÁTUÀLIZADA
^fÉ

o BTMESTRE

S(l)

R&êira de Conrribuiçâo
RêcÊilÂ Previdcíoifis
Outls Cmlribuições

R..êilr Pâblrnoiâl Liquidâ
Re..i& PorÍrmoord

G) ?\plic.çõ$ Finâmeirus
Treárfcí8íciÂ! corclltÉt
DÊmâN Rccoil.s Con.nles
Dir!Íl3s Rc{dt$ CsÍrênt g

RECEITÀS DE CÀPNÀL OI]
op.íâçôês dó crédiio (lü)
.1moÍriãçÀo de EmpÍêíimos (lV)

Rêccilâ! dc .\la6rçâo d. hveslim.nlos T.mporario§ (V)
Rêclilr! dê tli.nrçlo de hvcstimcnlos Pennmêíle! (VI)
Olltl! .\licnlçõcs d. B.os

Ir.nsfcrêúsirr d. Crpihl

Oü4., Trüsfcrênci.§ de Crpiral
(ÀtÍ!s Reocit s de Copilâl

RECEITÀS FISCAIS DE CÀPÍTÂL (!1I)=OI- I-N.V-\TI)
DEDLIçóÉS DA R.ECEITA (vxr)
RECEITÂs FIscAIs LlerrIDÁs (L\)-fl +\'r.\'ltI)

31.16t.500,00
I 7É6.500.00

80.000.00
0.00

E0.000.00

2:00r).00
124.500.00
102.500.00

3t.2i8.000,00
37.000,00
37.000,00

0.00
0.00
0,00
0.00
0.00
0,00
0.00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00

4.2ó6 000,00
28.897.500.00

ti3 163 500,00
1.766.500.00

80.000.00
0.00

80.000.00
2:.000.00

124.500-00

102.500.00
3t 25E.000,00

17.000.00
37.000.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0_00

0.00
0.00
0,00
0.00
0.00

4 2ó6 000,00
28.897.500,00

15:59 70 ,i5
6.115 022.09

86 8:19,2ó

0.00
86 819 26
41596.23

I -i82 335.71

L{40 ?19,4E

2E.216 5ll,zt0
5» 720.57
599 720,57

5 22i ?05.64
0.00
0.00

738,110.00
0.00
0.00

7.18110.00
11A7.295-64
2.00t 071.96
2 484 22L64

0.fi)
t 225 105.64
3 774.llrl.ll

36 710.993.06

Dor1ÇÀo ANLr.{l mTrçÂo.\MJAL TJESPESAS I,IQUIDÂDÀS
DESPFIIS FISC.\IS

INICIAL A'Í1IALIZ.I.D.{ ATE O BI]TIESTRE

P€ssorl s Encirgos Sociaig
Jums ê EncsSor d! Dlvid! êiI)
OulÍrs Dôsp.srú CoÍr!íltcs

DESPESAS FISCAIS CoRRENTES Gn)=( X-xI)
DESPESÀS DE CAPITÂL (XIID

Invúrsôês Finrnclt$
Conccíslo d. Empíéslilnü ôilv)
.rquiíçlo dê Titulo de crpihl j á InlcgÍrlizldo (X\/)
Dc,ll.is lnv6ô.s Finmolins

-rmodizáÉo dr DividÀ (l-\'l)
DESPESAS FISCÀrS DE CÁPrT-{L (XIIIF(III.XIV.XV-XVI)
REsFRv.\ DE coNTINoÊNCLÀ (x\,'lII]

27.104.000.00

13.667.000,00
0.00

l:r.417.000,00

27 104.000,00

l716 000.00
1706.000.00

0.00

0.00
0.00

0.00
10.(,00.00

1.70ó.000.00

180.000.00

15.39ó.5.t4.40
0.00

t9.519.0?6.00
3,r.91J.ó20.40

1t63.6ú,29
7 | ó.r.ó17,?9

0.00
0,00
0.00

0.00
0.00

1.163.6t7,29
0.00

14.691049,?7
0.00

l7.t23 2,57
32.015 012.1.1

1.015 923,,19

-1.015 923.-t9

0.00
0,00
0.00
0.00

0,0t)

.r.0 t5 9?3,49

0.00

ffiivur :8 y]0.000,00 12 079.271.69 35 030 93i,83

FONII §CPI -Conlahilidade u966{1, PREFEnITR.\ I\nNICIPAI. DE MONIEIRO LOBATO

-9:.500-00 -1.1181.717.69 L6E0 057.:3RESTII-TINO PRIMÀRIO (X.\Di)